
ACTA NUMERO CATORCE. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, Departamento de 

Chalatenango, a las Diez horas y treinta minutos del día once de abril del dos mil veinticuatro. 

Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y convocada por el 

Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, estando presente el Señor 

Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes también los miembros regidores 

propietarios en su orden: Orbelina Martínez de Maldonado, Señor Miguel Morales Portillo, Lcda. 

Briseyda Lisseth Aguilar Lémus, Señor Elmer Enrique Morales Orellana, Señor Joaquín Ernesto 

Polanco Polanco, Lcda. Erling Yamileth Menjívar Menjívar, Señorita Maritza Roxana Flores 

Clavel, quien cubre al Señor Oscar Arnulfo Aguilar Cisneros por motivos de permiso personal, Dra. 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía, quien cubre al Señor Joel Aguilar Aguilar por motivos de 

permiso personal, 1º 2º 3º 4º 5º 6º  7º y 8º,  regidor respectivamente, estando presentes también los 

miembros regidores suplentes en su orden Señor Melvin Antonio Franco Rivera, y Señor David 

Roberto Orellana Tobar, como 2º Y 4º. regidor respectivamente, presente también el Señor Tito 

Avelio Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y establecido el quórum 

correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, el Señor Alcalde informó al 

pleno del concejo informaciones relativas a las competencias municipales luego este  concejo 

acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el código municipal, acuerda: emitir los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO 

UNO. APROBACION DE REPOSICION DE PARTIDAS DE NACIMIENTO. El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades legales, que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y artículos 55, 56 y 57 de la ley Transitoria del registro del Estado Familiar y de 

los Regímenes Patrimoniales del Matrimonio y a solicitud de las siguientes personas: 1) 

WILLIAM RICARDO VILLEDA ARTDON, representado por el mismo. 2) ROXANA 

CATALINA AGUILAR PLEITEZ, representada por su padre JUAN ANTONIO AGUILAR. 3) 

ENOC ALEXANDER AVALOS MONTOYA, representada por su madre IRMA CORALIA 

MONTOYA DE AVALOS. 4) MARIA LUISA DEL ROSARIO AVALOS MONTOYA, 

representada por su madre IRMA CORALIA MONTOYA DE AVALOS, 5) GILBERTO 

CASTANEDA, representado por el mismo. 6) JOSE ARMANDO LANDAVERDE 

CALDERON, representado por el mismo. 7) WALTER ALCIDES RECINOS HUEZO, 

representado por el mismo. 8) LAURA SANTOS PLEITEZ AGUILAR, representada por su hijo 

WILFREDO INTERIANO PLEITEZ. La 1ª, persona manifiesta que su partida de nacimiento se 

encuentra deteriorada en 1% aproximadamente, tal como se comprueba con partida de nacimiento 

que presenta bajo el No. 883 folio 296 del año 1984, por haber sido reproducida de su original del 

día 09 de abril de 2024, quien nació el 22 de Octubre de 1984, siendo hijo de Dora Eli Ardón 

Pleitéz y René William Villeda. La 2ª, persona manifiesta a través de su representante que la partida 

de nacimiento se encuentra deteriorada en un 20% aproximadamente, tal como lo comprueba con 

partida de nacimiento que presenta bajo el No. 544 folio 231 de 1981, por haber sido reproducida de 

su original el día 09 de Abril de 2024, quien nació el 14 de mayo de 1981, siendo hija de Juan 

Antonio Aguilar Flores y Enma Esperanza Pleitéz Tejada. La 3ª, persona manifiesta a través de su 

representante que la partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 2% aproximadamente, tal 

como lo comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No. 785 folio 263 del año 1982, 

por haber sido reproducida de su original el día 09 de Abril de 2024, quien nació el 25 de Agosto de 

1983, siendo hijo de Carlos del Carmen Avalos e Irma Coralia Montoya. La 5ª, persona manifiesta 

que su partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 2% aproximadamente tal como lo 



comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No. 204 folio 106 del año 1966, por 

haber sido reproducida de su original el día 09 de abril de 2024, quien nació el 11 de Abril de 1966, 

siendo hijo de Rita Castaneda. La 6ª, persona manifiesta que su partida de nacimiento se encuentra 

deteriorada en un 25% aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de nacimiento que 

presenta bajo el No. 934 folio 313 del año 1987, por haber sido reproducida de su original el día 09 

de abril de 2024. Quien nació el 04 de octubre de 1987, siendo hijo de José Fernando Landaverde y 

María Emma Calderón Pineda. La 7ª, persona manifiesta a través que su partida de nacimiento se 

encuentra deteriorada en un 2% aproximadamente, tal como lo comprueba con partida de 

nacimiento que presenta bajo el No. 986 folio 331 del año 1987, por haber sido reproducida de su 

original el día 10 de abril de 2024, quien nació el  07 de Noviembre de 1987, siendo hijo de 

Mauricio Irael Recinos Fuentes y Angela Huezo, y la 8ª, persona a través de su representante, 

manifiesta que la partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 50% aproximadamente, tal 

como se comprueba con partida de nacimiento que presenta bajo el No. 60 del año 1942, por haber 

sido reproducida de su original el día 10 de abril del 2024, quien nació el 29 de enero de 1942, 

siendo hija de Maricela Pleitez y Sebastiana Aguilar. Y teniendo interés en reponer dichos asientos, 

comparecen a solicitar su reposición con base a lo establecido en los Arts. 56 y 57 de la ley 

Transitoria del Registro del Estado Familiar y de los Regímenes Patrimoniales del matrimonio, 

ofreciendo como prueba la referidas certificaciones y en vista de que los solicitantes presentan 

pruebas documentales en la que consta que las partidas de nacimiento que se pretenden reponer, se 

encuentran en las circunstancias mencionadas, con base a las disposiciones legales antes citadas, 

por unanimidad ACUERDA: 1) Ordenar la reposición y asiento de las partidas de nacimiento antes 

mencionadas, por ser procedente y tenerse por probadas las circunstancias manifestadas por los 

mismos. Certifíquese y comuníquese a la Jefa del Registro del Estado Familiar de Alcaldía 

Municipal para que proceda a su cumplimiento, que además deberá cumplir con lo dispuesto en el 

Art. 54 de la Ley Transitoria del Registro del estado Familiar y de los Regímenes Patrimoniales del 

Matrimonio. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DOS.  

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE OSCAR ALEJANDRO ARGUETA 

MENJIVAR,  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en 

su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobación de Pago a 

nombre de Oscar Alejandro Argueta Menjivar, en concepto de suministro de alimentación 

distribuida al Concejo Municipal, por la cantidad de Ciento Noventa y Cuatro 11/100 ($194.11), 

amparados en las facturas Nos. 0384 y 0393. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas UCP, 

elaborar el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada de los fondos propios. 4) Se autoriza a la Gerencia Financiera, asignar la cifra 

presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es 

unánime. ACUERDO NUMERO TRES.  APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

RAMATER MADISAL, S.A. DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 1) 

Aprobación de Pago a nombre de Ramater Madisal, S.A. de C. V., por la cantidad de Ocho Mil 

Setecientos Cuarenta y Tres 40/100 Dólares ($ 8,743.40), amparados en las facturas Nos. 0816-

0818-0815-0926-0823-0817-0814-0813 y 0824, en concepto de Suministro de diferentes repuestos 

y mano de obra en reparación de maquinaria de esta Alcaldía Municipal. 2) Se autoriza a la Unidad 

de Compras Públicas (UCP), realizar el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos  del Proyecto: Mantenimiento y 



Reparación y Compra de Maquinaria, Mobiliario y Equipo, 2024. Se instruye a la Gerencia 

Financiera asignar las cifras presupuestarias correspondientes del Presupuesto Municipal Vigente. 

La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO CUATRO. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE INDUSTRIAL PARTS, S.A. DE C.V. El Concejo 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 

y Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobación de Pago a nombre de INDUSTRIAL 

PARTS, S.A. DE C.V., por la cantidad de Un Mil Doscientos 00/100 Dólares ($ 1,200.00), 

amparados en factura No. 0411, en concepto de suministro de manguera de alta presión para 

Motoniveladora 140 GC. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para que realice el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada de los fondos  del Proyecto: Mantenimiento y Reparación y Compra de 

Maquinaria, Mobiliario y Equipo, 2024. Se instruye a la Gerencia Financiera asignar la cifra 

presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es 

unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO CINCO. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DEL SEÑOR WILFIDO ERNESTO MENJIVAR. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del 

mismo código, ACUERDA: 1) Aprobación de Pago a nombre del Señor Wilfido Ernesto 

Menjivar, por la cantidad de Dos Mil Ciento Diez 90/100 Dólares ($ 2,110.90), amparados en 

facturas Nos. 033-0034-0037-0038-0031 y 0026, en concepto de suministro de repuestos y mano de 

obra en reparación de camiones compactos de esta municipalidad. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Compras Públicas (UCP), para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad 

de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos  del Proyecto: Mantenimiento y 

Reparación y Compra de Maquinaria, Mobiliario y Equipo, 2024. 4)Se instruye a la Gerencia 

Financiera asignar la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La 

votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO SEIS. El Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y 

Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobación de Pago a nombre del Señor Juan Miguel 

Alvarez, por la cantidad de Dos Mil Doscientos Treinta y Uno 00/100 Dólares ($ 2,231.00),  

amparados en facturas Nos. 0483-0479-0478-0477-0490 y 0489,en concepto de suministro de 

repuestos y mano de obra para reparación de camiones compactos y volteo de esta municipalidad. 

2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para que realice el procedimiento 

respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los 

fondos  del Proyecto: Mantenimiento y Reparación y Compra de Maquinaria, Mobiliario y 

Equipo, 2024. 4) Se instruye a la Gerencia Financiera asignar la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO SIETE. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobación de Pago a nombre de Zuleyma Lili Karina Rodríguez, por la cantidad 

de Un Mil Cuatrocientos Noventa y Nueve 99/100 Dólares ($ 1,499.99). Amparados en facturas 

Nos. 0104 y 0107, en concepto de suministro de repuestos y mano de obra para la reparación de 

camión compacto Placas 2218 de esta municipalidad. o. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a 

erogar la cantidad antes mencionada de los fondos  del Proyecto: Mantenimiento y Reparación y 

Compra de Maquinaria, Mobiliario y Equipo, 2024. 4) Se instruye a la Gerencia Financiera 

asignar la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de 



este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO OCHO. APROBACION DE 

PAGO A NOMBRE DE CELESTINO DIAZ FLORES. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo 

código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre CELESTINO DIAZ FLORES, por la cantidad 

de TRESCIENTOS NOVENTA 00/100 Dólares ($390.00), amparado en las facturas número 

01579, 01606, 01576, 01561, 01547 por el suministro de almuerzos para repartirlos a integrantes 

del equipo de la tercera división de Futbol. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), 

para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia financiera asignar el 

código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO NUEVE. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE MARIO MIRANDA ALEMAN. El Concejo en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MARIO MIRANDA ALEMAN, por la cantidad de 

TRESCIENTOS CUATRO 00/100 Dólares ($304.00), amparado en la factura número 0320 por el 

suministro de materiales de oficina, para el uso en diferentes áreas de la municipalidad. 2) Se 

autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) 

Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 

4) Se autoriza a Gerencia financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal 

vigente. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIEZ. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE HECTOR ANTONIO OCHOA. El Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y 

Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre HECTOR ANTONIO 

OCHOA, por la cantidad de DOSCIENTOS TREINTA Y UNO 05/100 Dólares ($231.05), 

amparado en la factura número 013863 por el suministro de utensilios de limpieza, para el uso en 

diferentes áreas de la municipalidad. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para 

que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia financiera asignar el 

código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO ONCE. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE ROBERTO JOSE GARCIA MALDONADO. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del 

mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre ROBERTO JOSE GARCIA 

MALDONADO, por la cantidad de CUATROCIENTOS CUARENTA 00/100 Dólares 

($440.00), amparado en la factura número 1797 por el suministro de 6mts de arena y 20 bolsas de 

cemento, donados a la ADESCO de cantón Laguna Seca. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras 

Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia 

financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este 

acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DOCE. APROBACION DE 

PAGO A NOMBRE DE ROBERTO JOSE GARCIA MALDONADO. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del 

mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre ROBERTO JOSE GARCIA 

MALDONADO, por la cantidad de TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO 00/100 Dólares 



($345.00), amparado en la factura número 1801 por el suministro de 20 focos led y 10 fotoceldas 

para ser utilizadas por electricistas municipales. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas 

(UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a 

erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia financiera 

asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TRECE. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE MILITZA DEL CARMEN RODRIGUEZ ZELAYA. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del 

mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MILITZA DEL CARMEN 

RODRIGUEZ ZELAYA, por la cantidad de SETECIENTOS VEINTIOCHO 50/100 Dólares 

($728.50), amparado en la factura número 000117 por el suministro de materiales de oficina, para el 

uso en diferentes áreas de la municipalidad. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), 

para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia financiera asignar el 

código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CATORCE.  APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE MIGUEL AMILCAR MARTINEZ GRANADOS. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del 

mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MIGUEL AMILCAR MARTINEZ 

GRANADOS, por la cantidad de NOVENTA 00/100 Dólares ($90.00), amparado en las facturas 

número 000491 y 000490 por el arrendamiento de fotocopiadora para el área de Tesorería en los 

meses marzo y abril del presente año. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para 

que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia financiera asignar el 

código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO  NUMERO  QUINCE. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE MIGUEL AMILCAR MARTINEZ GRANADOS. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del 

mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MIGUEL AMILCAR MARTINEZ 

GRANADOS, por la cantidad de DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO 00/100 Dólares 

($245.00), amparado en la factura número 000492 por la reparación de fotocopiadora del área de 

REF. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento 

respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los 

Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia financiera asignar el código correspondiente del 

presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- 

ACUERDO  NUMERO  DIECISEIS. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE MIGUEL 

AMILCAR MARTINEZ GRANADOS. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MIGUEL AMILCAR MARTINEZ GRANADOS, por 

la cantidad de SETENTA Y CINCO 00/100 Dólares ($75.00), amparado en la factura número 

000493 por el mantenimiento preventivo de fotocopiadora del área de REF. y UCP 2) Se autoriza a 

la Unidad de Compras Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza 

a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se 

autoriza a Gerencia financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. 



La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIECISIETE. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE ROBERTO CARLOS CARDOZA TOBIAS. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre 

ROBERTO CARLOS CARDOZA TOBIAS, por la cantidad de TRESCIENTOS SETENTA Y 

CINCO 00/100 Dólares ($375.00), amparado en la factura número 0299 por suministro de 

materiales y accesorios para el uso en el área de comunicación. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Compras Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad 

de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a 

Gerencia financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La 

votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIECIOCHO. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE ROSA EMERITA VALLE DE MARTINEZ. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre ROSA 

EMERITA VALLE DE MARTINEZ, por la cantidad de TRESCIENTOS TREINTA T CINCO 

00/100 Dólares ($335.00), amparado en la factura número 18965 por suministro de 100 bolsas 

jardineras y 15 rastrillos para el uso en servicios Generales. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras 

Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia 

financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este 

acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIECINUEVE. APROBACION 

DE PAGO A NOMBRE DE ROSA EMERITA VALLE DE MARTINEZ. El Concejo en uso de 

sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, 

del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre ROSA EMERITA VALLE DE 

MARTINEZ, por la cantidad de TRESCIENTOS NOVENTA 00/100 Dólares ($390.00), 

amparado en la factura número 0951 por suministro de 150 paquetes de bolsas jardineras, para uso 

en el área de Servicios Generales. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para que 

elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia financiera asignar el código 

correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

MARIA ANGELA CERNA DE VALLE. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MARIA ANGELA CERNA DE VALLE, por la 

cantidad de DOSCIENTOS VEINTIOCHO 00/100 Dólares ($228.00), amparado en la factura 

número 1847 por suministro de 408 unidades de soda y 4 bolsas de hielo grande, para repartirla a 

personas que asistan a rendición de cuentas del presente año. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras 

Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia 

financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este 

acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y UNO. APROBACION 

DE PAGO A NOMBRE DE MIGUEL ANGEL CRUZ OCHOA. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del 

mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MIGUEL ANGEL CRUZ OCHOA, 



por la cantidad de CIENTO NOVENTA 00/100 Dólares ($190.00), amparado en la factura 

número 280 por el suministro de banner con impresión full color, para rendición de cuentas del 

presente año. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras Públicas (UCP), para que elabore el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia financiera asignar el código 

correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y DOS. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE JUAN JOSE MORALES. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre JUAN JOSE MORALES, por la cantidad de 

SETENTA Y CINCO 00/100 Dólares ($75.00), amparado en la factura número 1153 por el 

arrendamiento de 300 sillas plásticas para actividad de rendición de cuentas. 2) Se autoriza a la 

Unidad de Compras Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a 

la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza 

a Gerencia financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La 

votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y TRES.  

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE OSCAR AMADEO CARPIO HERNANDEZ. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre OSCAR 

AMADEO CARPIO HERNANDEZ, por la cantidad de CUARENTA Y SIETE 50/100 Dólares 

($47.50), amparado en la factura número 03268 por el servicio de internet por el periodo 

comprendido de 02 de marzo al 02 de abril del presente año. 2) Se autoriza a la Unidad de Compras 

Públicas (UCP), para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a Gerencia 

financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este 

acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y CUATRO. 

APROBACION DE NOMBRAMIENTO DE COMISIONES PARA EL TRASPASO DE 

ADMINISTRACION  MUNICIPAL DEL CONCEJO MUNICIPAL SALIENTE AL 

CONCEJO MUNICIPAL ENTRANTE DEL MUNICIPIO DE NUEVA CONCEPCION 

DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO , DE BIENES VALORES Y DERECHOS DE 

ESTA MUNICIPALIDAD DEL 1º. DE MAYO DE 2024 AL 30 DE ABRIL DE 2027. El  

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14, Acuerda: 1) Aprobación de Nombramiento de Comisiones para el Traspaso de 

Administración Municipal del Concejo Municipal Saliente al Concejo Municipal Entrante del 

Municipio de Nueva Concepción Departamento de Chalatenango de los  Bienes y Valores y 

Derechos de esta Municipalidad del 1º. De Mayo de 2024 al 30 de Abril de 2027. En el marco del 

proceso de transición a la nueva Administración Municipal,  las comisiones de la 

Municipalidad quedan  según propuesta de acuerdo al siguiente detalle 

siguiente:”””””””””””””””””””””””””””””””””””””” “ 

Para la entrega de la parte administración según organigrama se propone: 

 



Comisión encargada de Entregar 
por parte de la Municipalidad  

Áreas a Entregar esta comisión 

Wilfido Menjivar, Sindico  Comunicaciones (Radio Municipal) 
Briseyda Lisseth Aguilar Lemus, 
Concejal 

Archivo Institucional  

Oscar Saul Pacheco Paz, Gerente 
General 

Secretaría  

Joaquín Ernesto Polanco Polanco, 
Concejal  

Unidad Jurídica  

 Auditoría Interna 
 Gerencia General  
 UAIP 
 Recursos Humanos  
 Diseño y supervisión   
 CAM 
 Sindicatura  
 Despacho Alcalde 

 Recepción  

 

Para la entrega de la Gerencia Financiera se propone: 

Comisión encargada de Entregar 
por parte de la Municipalidad 

Áreas a Entregar esta comisión 

Orbelina Martínez de Maldonado, 

concejal  

Tesorería  

José Luis Antonio Avalos, Auditor 

Interno 

UATM (Cuentas Corrientes, Recuperación 

de Mora, Catastro y Fiscalización, Mercado 

y Tiangue) 

Marco Binicio Erroa Menéndez, 

Gerente Financiero 

Contabilidad 

Melvin Antonio Franco, Concejal UCP (Proveeduría) 

 Presupuesto 

 Administrador de Contrato 

 

Para la entrega de la Gerencia de Desarrollo Social se propone: 



Comisión encargada de Entregar 
por parte de la Municipalidad 

Áreas a Entregar esta comisión 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía, 

concejal 

Desarrollo Social, (Deporte, Clínica, Banda 

Municipal, Recepción Anexo y EMPRE) 

Maritza Roxana Flores Clavel, 

concejal  

Erling Yamileth Menjivar Menjivar, 

concejal  

José Reynaldo Portillo, Gerente de 

Desarrollo Social. 

Para la entrega de la Gerencia Servicios Municipales se propone: 

Comisión encargada de Entregar 
por parte de la Municipalidad  

Áreas a Entregar esta comisión 

Elmer Enrique Morales Orellana, 

concejal  

Barrido de calles  

Miguel Morales Portillo, Concejal  Servicios Generales, (Electricistas, Estadio 

Municipal y Maquinaria) 

Mario Elías Henríquez Miranda, 

Gerente Servicios Municipales 

Medio Ambiente (Planta de Compostaje, 

Tiangue, cementerio, Rastro Municipal y 

Vivero) 

Julio Cristóbal Avilés Aguilar, Jefe 

de Servicios Municipales 

Registro del Estado Familiar 

David Roberto Orellana Tobar, 

Concejal 

 

2) Se instruye a la Gerencia General para que le seguimiento a lo antes mencionado. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO VEINTE Y CINCO.  

APROBACION DE RENUNCIA VOLUNTARIA DE CARÁCTER IRREVOCABLE A 

NOMBRE DEL SEÑOR EVIN JOEL CACERES CALDERON. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, Art. 203 y Art. 38 ordinal 12  

de la Constitución ACUERDA: 1)  Aprobar la  Renuncia Voluntaria, de carácter irrevocable contenida 

en el Decreto Legislativo No. 592 de fecha 18 de Diciembre de 2013. a nombre del Señor Evin Joel 

Cáceres Calderón  la renuncia voluntaria es a partir del 01 de Mayo del 2024, quien se ha venido 

desempeñando en el cargo de Promotor Social por motivos personales, durante el lapso comprendido del 

13 de Marzo del año 2023 al 30 de abril de 2024 2) Se autoriza al Departamento de Recursos Humanos, 



realizar el procedimiento respectivo. 3) La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese. Y no 

habiendo más que hacer constar se da por terminada la presenta acta que firmamos. 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                                  Prof. Wilfido Menjívar 

Alcalde Municipal.                                                                                                 Síndico Municipal. 

 

 

Orbelina Martínez de Maldonado                                                                    Miguel Morales Portillo 

1ª. Regidora Propietaria.                 2º. Regidor Propietario 

 

 

Briseyda Lisseth Aguilar Lémus                                            Elmer Enrique Morales Orellana  

3ª. Regidora Propietaria                                                                           4ª. Regidor Propietario 

 

 

Joaquín Ernesto Polanco Polanco                                                  Erling Yamileth Menjívar Menjívar 

5º. Regidor Propietario                                                                            6ª. Regidora Propietaria 

 

 

Maritza Roxana Flores Clavel                                                     Claudia Jacqueline Castro de Mejía 

7º. Regidor Propietario                                                                            8º. Regidor Propietario. 

                                                                                                                 

 

Melvin Antonio Franco Rivera              David Roberto Orellana Tobar 

  2º. Regidor Suplente        4º Regidor Suplente 

Tito Avelio Perdomo Contreras 

Secretario Municipal 


